
 

 
COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 114  del 06/07/2023 Seduta n.39 
 

OGGETTO: D. L. 48/2023 - ART. 42. CENTRI ESTIVI 2023  INTERVENTI. 

INTEGRAZIONI. 

L’anno duemilaventitré il giorno sei  del mese di luglio alle ore 17:20, in Manfredonia e nel Palazzo 

di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

BASTA GIUSEPPE  Vice Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P   DI TULLO MICHELE P   

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Vice -Segretario Generale dott. Matteo Ognissanti 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che il precedente anno con Decreto Legge n. 73 del 21/06/2022, recante  Misure urgenti in 
materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni 
finanziarie e sociali, all’art. 39 era previsto il sostegno alle famiglie mediante l’offerta di opportunità educative 
rivolte al benessere dei figli, mediante l’istituzione di un fondo  destinato al finanziamento delle iniziative dei 
comuni da attuare nel periodo dal 1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con entri pubblici e 
privati, di promozione e di potenziamento di attività incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero 
rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico cul benessere psico-fisico e sui percorsi di 
sviluppo e crescita dei minori; 

Dato atto che anche per questo anno, l’art. 42 del D.L. 04.05.2023 n. 48 ha previsto  che al fine di sostenere le 
famiglie e facilitare  la  conciliazione fra vita privata e lavoro, e' istituito, nello  stato  di  previsione della 
spesa del Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il successivo trasferimento al bilancio autonomo  
della  Presidenza  del Consiglio  dei  ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche   della famiglia, un Fondo 
con una dotazione pari a 60 milioni  di  euro  per l'anno 2023, per le attivita' socio-educative a  favore  dei  
minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in  collaborazione  con  enti  
pubblici  e  privati,  finalizzate  al potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi   socio educativi 
territoriali e dei centri con funzione  educativa  e  ricreativa  che svolgono attivita' a favore dei minori, 
rinviando (comma 2) a successivo decreto ministeriale il riparto dei fondi per i comuni interessati; 

Dato atto che l’intervento legislativo si innesta nel solco delle azioni a favore della tutela e cura delle 
giovani generazioni, con particolare riferimento a quelle più fragili ed, in quanto tale risulta strumento utile, 
utile non solo per le attività socioeducative a favore dei minori ma anche per sostenere le famiglie e facilitare, 
per quanto possibile, la conciliazione fra vita privata e lavoro,  

Dato atto che, come per le precedenti annualità, a tale disposizione legislativa farà seguito (art. 37 comma 
2) apposito decreto del Ministro delegato alla famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di conferenza Stato, città ed autonomie locali di riparto, tra i comuni interessati, 
esclusi quelli che esprimano di non volersi avvalere del presente finanziamento; 

 

Dato atto che questa Amministrazione Comunale ritiene opportuno dare corso alla attuazione di interventi 
in favore di minori ed intende riconoscere e sostenere le esperienze ludico educative da svolgere nel territorio, 
nel periodo estivo e seguente, periodo 15 giugno-30 settembre, salvo necessità di prolungamento, nei limiti 
temporali individuati dal Ministero, attraverso validi strumenti per la salutare crescita delle giovani generazioni. 
Iniziative queste da realizzare tenendo conto delle indicazioni di cui alle disposizioni normative innanzi indicate, 
tra le quali si evidenziano quelle di sostegno educativo ai minori svolte dai servizi comunali, quelle parrocchiali 
(Grest) svolte in attuazione dei programmi estivi degli oratori, quelle realizzate da soggetti del terzo settore e 
da soggetti specializzati nell’attività formativa dei minori; 

Rilevato che le fasi successive all’emanazione del Decreto Legge comportano una tempistica che 
solitamente produce rallentamenti all’avvio della procedura per l’acquisizione delle istanze, tanto da ridursi 
quasi al termine del periodo riconosciuto dal Ministero; 

Rilevato che questa Amministrazione Comunale intende attuare gli interventi di seguito elencati, 
utilizzando per quanto necessario o opportuno anche infrastrutture di proprietà comunale, quali la Biblioteca 
Comunale e ulteriori immobili e spazi pubblici utili allo scopo:  

 

ATTIVITA’ LUOGO DI SVOLGIMENTO RISORSE ECONOMICHE 

1 Attività Oratori (Grest, ludico 
ricreative, doposcuola) 

Parrocchie  Da attribuire secondo le 
disponibilità assegnate al 
Comune di Manfredonia 
e relativa attività 



istruttoria  

2.a Laboratori di lettura Biblioteca Comunale-spazi 
pubblici e similari 

Da attribuire secondo le 

disponibilità assegnate 

al Comune di 

Manfredonia e relativa 

attività istruttoria 

2.b Laboratori Teatrali Biblioteca 
Comunale/teatro/spazi 
pubblici e similari 

Da attribuire secondo le 

disponibilità assegnate 

al Comune di 

Manfredonia e relativa 

attività istruttoria 

2.c Attività sportive Palestre e similari 
Da attribuire secondo le 

disponibilità assegnate 

al Comune di 

Manfredonia e relativa 

attività istruttoria 

3 Acquisto beni e attrezzature per spazi 
destinati allo svolgimento delle 
attività 

Biblioteca Comunale e altri 
immobili Comunali 

Da attribuire secondo le 

disponibilità assegnate 

al Comune di 

Manfredonia e qualora 

residuino risorse dalle 

precedenti sezioni  1 e 2. 

 

Vista la delibera G.C. n. 87 del 23.05.2023 con al quale si fornivano indicazioni per la pubblicazione dell’ avviso 
pubblico rivolto a promuovere  la libera iniziativa dei soggetti coinvolti dalla citata normativa per la 
realizzazione delle attività in questione, nel periodo estivo e seguente, dal 15 giugno al 30 settembre 2023, 
salvo necessità di prolungamento, nei limiti temporali individuati dal Ministero e per le quali, nei limiti  delle 
risorse assegnate con il suddetto decreto, secondo l’istruttoria degli uffici e, per quanto eventualmente 
necessario, con  riduzione proporzionale del contributo da assegnare a ciascuna iniziativa ammessa a 
contributo, si possa,  dopo la realizzazione delle stesse ed a rendiconto delle attività svolte, erogare contributi 
finanziari a sostegno delle attività svolte; 

Ritenuto, quindi, sulla base del contributo assegnato all’Ente di dover procedere successivamente alla 
distribuzione delle risorse da attribuire alle attività innanzi indicate anche in collaborazione con soggetti  
indicati dalle disposizioni normative citate; 

Dato atto che è stato pubblicato l’avviso pubblico per  la acquisizione delle manifestazioni di interesse, 
in base al quale sono pervenute alcune proposte da parte di soggetti del terzo settore e oratori; 

Ritenuto, inoltre, come già previsto nella citata deliberazione G.C. n. 87/2023, utile e opportuno, nei 
limiti delle concrete fattibilità  collegare le attività che andranno a progettarsi e realizzarsi da parte dei soggetti 
del Terzo Settore con le attività realizzate direttamente dal Comune nell’ambito degli interventi di sostegno 
educativo per i minori, al fine di integrare gli interventi stessi ed accrescerne i risultati positivi; 

Precisato che le determinazioni concernenti la provvista finanziaria sono rimandate a successivo 
provvedimento, all’esito della definizione delle risorse assegnate dal Decreto Ministeriale, ribadito che la 
presente procedura potrà disporre soltanto delle risorse finanziarie etero finanziate e pertanto i contributi 
concedibili saranno limitati, al massimo, all’ammontare del futuro suddetto contributo, se, e per quanto, 
concesso, non sussistendo, per converso, alcun obbligo di finanziamento a carico del Comune di Manfredonia 
in relazione alle istanze che saranno presentate sulla base dell’ avviso pubblico in questione; 



Ritenuto in merito necessario prevedere alcuni interventi da realizzare direttamente dal Comune di 
manfredonia, anche di concerto con gli altri comuni dell’Ambito Territoriale, ai fini della diffusione omogenea 
delle azioni in favore della popolazione minorile nei vari comuni costituenti l’Ambito Territoriale e che, in 
particolare risulta necessario sviluppare azioni sinergiche in materia di assistenza domiciliare educativa, nel 
contesto degli interventi in corso, e quelli di animazione e socializzazione diffusa nei comuni dell’Ambito 
Territoriale; 

Rilevato in merito che al fine di dare tempestiva attuazione a tali interventi, da realizzare 
proficuamente nel periodo estivo, senza indugio ed anche nelle more della conclusione dell’iter ministeriale 
per la effettiva erogazione del contributo finanziario, risulta necessario prevedere una fonte finanziaria 
alternativa a quella ministeriale, al solo fine di dare certezza di copertura finanziaria agli interventi, anche nelle 
more della acquisizione delle risorse finanziarie ministeriali; 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto della avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico rivolto a promuovere  la libera iniziativa 
dei soggetti coinvolti dalla citata normativa per la realizzazione delle attività in questione, nel periodo 
estivo e seguente, dal 15 giugno al 30 settembre 2023, salvo necessità di prolungamento, nei limiti 
temporali individuati dal Ministero e per le quali, nei limiti  delle risorse assegnate con il suddetto decreto, 
secondo l’istruttoria degli uffici e, per quanto eventualmente necessario, con  riduzione proporzionale del 
contributo da assegnare a ciascuna iniziativa ammessa a contributo, si possa,  dopo la realizzazione delle 
stesse ed a rendiconto delle attività svolte, erogare contributi finanziari a sostegno delle attività svolte, per 
il quale sono pervenute alcune istanze al vaglio degli uffici comunali; 

2. di precisare che, nelle more della emanazione del relativo decreto ministeriale di riparto delle risorse 
finanziarie, è comunque necessario provvedere alla realizzazione di alcuni interventi da realizzare 
direttamente dal Comune di manfredonia, anche di concerto con gli altri comuni dell’Ambito Territoriale, 
ai fini della diffusione omogenea delle azioni in favore della popolazione minorile nei vari comuni 
costituenti l’Ambito Territoriale e che, in particolare, risulta necessario sviluppare azioni sinergiche in 
materia di assistenza domiciliare educativa, nel contesto degli interventi in corso, e animazione e 
socializzazione diffusa nei comuni dell’Ambito Territoriale,  ; 

3. di assegnare agli interventi in materia di assistenza domiciliare educativa e quelli di animazione e 
socializzazione diffusa nei comuni dell’Ambito Territoriale la somma di € 10.000,00 a valere sulle risorse 
che saranno assegnate dal decreto ministeriale di cui in premessa, prevedendo, nel contempo, la 
copertura alternativa e per il caso di mancato finanziamento ministeriale, a valere sul cap.5056, al fine di 
dare tempestiva attuazione a tali interventi, da realizzare proficuamente nel periodo estivo, senza indugio 
ed anche nelle more della conclusione dell’iter ministeriale per la effettiva erogazione del contributo 
finanziario, ed al solo fine di dare certezza di copertura finanziaria agli interventi, da realizzare comunque, 
nelle more della acquisizione delle risorse finanziarie ministeriali; 

4. Di incaricare i servizi sociali ed ogni ufficio competente di dare attuazione al presente provvedimento per 
tutto quanto necessario, compresa la integrazione e precisazione di quanto disposto con il presente atto, 
anche sulla base delle disposizioni  contenute nel Decreto Legge 37/2023 e sua conversione in legge e nel  
successivo decreto ministeriale attuativo; 

5. Di dichiarare con separata unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile per 
la urgente attuazione; 

 

 

Redatta da  

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

154

D. L. 48/2023 - ART. 42. CENTRI ESTIVI 2023  INTERVENTI. INTEGRAZIONI.

2023

3.1 SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/07/2023

Ufficio Proponente (3.1 SERVIZI SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Matteo Ognissanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

04/07/2023Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL  VICE- SEGRETARIO GENERALE   IL Vice PRESIDENTE 
F.to Dott. Matteo Ognissanti      F.to Giuseppe Basta 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

07/07/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 07/07/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

 

               IL  VICE-SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Matteo Ognissanti 

                               

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.             IL  VICE-SEGRETARIO GENERALE 

Data 07/07/2023      F.to  Dott. Matteo Ognissanti 

      

 

X 


	frontespizio giunta
	P000002217_000000_GN_2217
	P000002217_003000_PA_2217
	retrospizio Basta

